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DECIZIA nr.-/2006
privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. X 
S.R.L., cu sediul in mun. Sfantu Ggheorghe, str.-, nr.-, jud. 
Covasna, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2006 

 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Activitatea de Control Fiscal Covasna, prin adresa nr.-/2006, inregistrata la 
D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2006 asupra contestatiei depuse de S.C. X S.R.L., 
cu sediul in mun. Sfantu Gheorghe, str.-, nr.-, jud. Covasna. 
 Contestatia a fost formulata impotriva Pocesului - Verbal  de inspectie 
fiscala nr.-/2006 incheiat de Activitatea de Control Fiscal Covasna, prin care 
sa constatat ca S.C. X S.R.L. nu beneficieaza de restituirea contravalorii 
accizelor aferente achizitiilor combustibilului motorina euro diesel in 
valoare de ?? lei RON. 
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 177 alin. (1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata. 
 Constatand ca in speta  sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 
alin. (1) si alin. (3), art. 176, art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. 
Covasna este investita, prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, 
sa solutioneze pe fond contestatia. 
 
 I. Prin contestatia formulata, S.C. X S.R.L. a invocat in sustinerea 
cauzei urmatoarele argumente: 
 Privind Pocesul - Verbal  de inspectie fiscala nr.-/2006 incheiat de 
Activitatea de Control Fiscal Covasna contestatorul arata ca potrivit art. 201 
alin. 1, lit. k din Legea 571/2003 cu modificarile ulterioare, este scutita de la 
plata accizelor orice ulei mineral achizitionat direct de la agentii economici 
producatori … utilizat drept combustibil in scop tehnologic. 
 In sustinerea contestatiei se face o descriere a combustibilului, 
concluzionat pe faptul ca exista o asemanare intre cele doua tipuri de 
combustibil achizitionate, iar totodata se specifica faptul ca Y S.A. incepand 
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cu data de 2002 a emis o circulara potrivit careia uleiurile medii si grele 
utilizate drept combustibili pentru incalzit (combustibil tip P, M, CLU tip 3 
si altele ) se incadreaza la aceiasi cota de accize indiferent de sortiment. 
 Totodata se precizeaza ca din luna aprilie, ulterior emiterii autorizatiei 
de utilizator final de catre organele fiscale, contestatoarea a fost nevoita sa 
achizitioneze motorina euro diesel deoarece Y S.A. nu mai comercializat 
combustibilul tip P, iar acest tip de combustibil se incadreaza in scutirile de 
accize conform dispozitiilor art.201 alin. 1, lit. K din Legea  571/2003 
privind Codul Fiscal, astfel si accizele aferente acestui tip de combustibil 
sunt scutite la plata, motiv pentru care societatea are dreptul de a beneficia 
de aceste scutiri. 
 
 II. In Pocesul - Verbal  de inspectie fiscala nr.-/2006 incheiat de 
Activitatea de Control Fiscal Covasna, referitor la cele contestate, sau 
constatat urmatoarele: 
 Inspectia fiscala s-a efectuat in vederea solutionarii decontului de 
scutire de accize inregistrat la Activitatea de Control Fiscal Covasna sub nr.-
/2006 in temeiul dispozitiilor art 201 alin. 1 lit. k din Legea nr.571/2003 cu 
modificarile ulterioare privind Codul Fiscal. 
 Organul de control in baza documentelor puse la dispozitie a constatat 
ca S.C. X S.R.L. in baza Autorizatiei de utilizator final nr.-/2004, autorizatie 
care permite achizitionarea de combustibil tip P in cantitate de ?? litri, a 
achizitionat combustibil tip P pentru care societatea a platit accize in suma 
de ?? lei RON si motorina euro diesel pentru care a platit accize in suma de 
?? lei RON. 
 Pentru combustibilul tip P achizitionat in cursul anului  2004 de la Y 
S.A. Sucursala Covasna in cantitate de ?? litri societatea a achitat, potrivit 
facturilor de plata si chitantelor anexate, accize in suma de ?? lei RON, suma 
pentru care s-a aprobat restituirea accizelor in temeiul dispozitiilor art. 201, 
alin.1 lit. k din Codul Fiscal. 
 Totodata sa mai constatat ca aferent perioadei susmentionate 
societatea a achizitionat combustibil tip motorina euro diesel, combustibil 
pentru care a platit accize in suma de ?? lei RON, dar avand in vedere faptul 
ca nu a prezentat autorizatie de utilizator final pentru acest tip de 
combustibil organul de control nu a aprobat restituirea accizelor aferente 
acestui tip de combustibil. 
  
 III. Avand in vedere actele si documentele dosarului cauzei, motivele 
invocate de societatea contestatoare si prevederile actelor normative in 
vigoare, se retin urmatoarele : 
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 In fapt, prin procesul verbal de control nr.-/2006, organele de control 
din cadrul Activitatii de Control Fiscal Covasna, au procedat la verificarea 
documentelor depuse in vederea solutionarii decontului de scutire de accize 
inregistrate la Activitatea de Control Fiscal Covasna sub nr.-/2006 de catre 
S.C. X S.R.L., cu sediul in mun. Sfantu Ggheorghe, str.-, nr.-, jud. Covasna. 
 Tinand seama de actele depuse in vederea solutionarii decontului de 
scutire a accizelor reiese faptul ca organul de control nu a aprobat restituirea 
accizelor platite de societate in suma de ?? lei RON, aferente 
combustibilului tip euro diesel achizitionate de la Y S.A. intrucat societatea 
nu a prezentat autorizatie de utilizator final pentru acest tip de combustibil. 
 In drept, potrivit dispozitiilor art. 201, alin. 1 lit. k din Codul Fiscal, 
citam: “orice ulei mineral achizitionat direct de la agenti economici 
producatori sau importatori, utilizat drept combustibil in scop tehnologic 
sau pentru producerea de agent termic si apa calda”, sunt scutite la plata 
accizelor cu conditia respectarii dispozitiilor Titlului VII sectiunea 7 pct. 23 
alin. 4 din O.G. 44/2004 privind aprobarea normelor Metodologice de 
aplicare a Legii 571/2003, cu modificarile ulterioare potrivit careia in toate 
situatiile scutirea indirecta se acorda pe baza decontului de scutire de accize, 
insotit de autorizatia de utilizator final. 
 Avand in vedere dispozitiile legale susaratate nu se poate lua in 
considerare faptul ca societatea fost nevoita sa achizitioneze motorina euro 
diesel intrucat Y S.A. nu a mai comercializat combustibilul tip P, 
combustibil pentru care a fost eliberata Autorizatia de utilizator final nr.-
/2004, deoarece intr-o asemenea situatie contestatoarea trebuia sa solicite 
organului fiscal eliberarea unei noi autorizatii de utilizator final pentru 
combustibilul motorina euro diesel in vederea beneficierii de scutire de 
accize aferente acestui tip de combustibil. 
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 
179 alin. (1), lit. a), art. 180 alin. (1) si art. 186 alin. (1) si alin (3) din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se 
 
 

D E C I D E : 
 
 
 Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de S.C. X 
S.R.L., cu sediul in mun. Sfantu Ggheorghe, str.-, nr.-, jud. Covasna, pentru 
suma de ?? lei RON, reprezentand contravaloarea accizelor aferente 
achizitiilor de combustibil tip motorina euro diesel. 
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 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de 
atac si poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul 
Covasna. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
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